PAGE
3

[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	от
	16.10.2013 г.

	№
	595

	р.п. Гари

	Об утверждении муниципальной программы «Использование, охрана и обустройство источников нецентрализованного водоснабжения на территории Гаринского городского округа («Родники») на 2014-2016 годы»

	           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 21.07.2008 г. № 736-ПП «Об областной государственной целевой программе «Экология и природные ресурсы Свердловской области на 2009-2015 годы», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить муниципальную программу «Использование, охрана и обустройство источников нецентрализованного водоснабжения на территории Гаринского городского округа («Родники») на 2014-2016 годы» (прилагается).
            2. Отделу экономики Администрации Гаринского городского округа включить муниципальную программу «Использование, охрана и обустройство источников нецентрализованного водоснабжения на территории Гаринского городского округа («Родники»)  на 2014-2016 годы» в Реестр муниципальных программ Гаринского городского округа.
            3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

            4. Опубликовать данное постановление в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Гаринского городского округа.
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономике, имуществу и вопросам ЖКХ Администрации  Гаринского городского округа Пономарева А.С.

	Глава
Гаринского городского округа

	      А.Г.Лыжин

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, ОХРАНА И ОБУСТРОЙСТВО ИСТОЧНИКОВ

НЕЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО  ВОДОСНАБЖЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА («РОДНИКИ»)

на 2014 - 2016 годы»

РАЗДЕЛ 1.

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	«Использование, охрана и обустройство источников нецентрализованного водоснабжения
на территории Гаринского городского  округа («Родники») на 2014 - 2016 гг.»

	Разработчик программы
	Администрация  Гаринского городского округа

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление  Правительства Свердловской области от 21 июля 2008 года №  736-ПП «Об областной государственной целевой программы «Экология и природные ресурсы Свердловской области» на 2009-2011 годы» (с изменениями и дополнениями);

 - Устав Гаринского городского округа

	Основная цель
Программы

	Обеспечение населения городского округа питьевой водой стандартного качества.

	Задачи программы
	- увеличение количества источников нецентрализованного водоснабжения, с питьевой  водой, соответствующей требованиям СанПиН;

- улучшение экологической ситуации на территории городского округа за счет достижения нормативных показателей качества питьевой воды;

- формирование экологической культуры населения Гаринского городского округа.

	Основные мероприятия программы
	- обустройство не менее 5 источников нецентрализованного водоснабжения.

	Сроки реализации
	2014-2016 годы

	Основные исполнители программы
	- Управление по благоустройству Гаринского городского округа;

- Управление образования Гаринского городского округа.

	Объем и источники финансирования программы
	2014 год:

341 000 рублей – местный бюджет;

2015 год:

341 000 рублей – местный бюджет;

2016 год:
341 000 руб. – местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- обеспечение населения питьевой водой стандартного качества;

- увеличение количества источников нецентрализованного водоснабжения, с питьевой водой соответствующей требованиям СанПиН.

	Контроль за исполнением программы
	Предоставление исполнителями Программы информации о ходе реализации Программы в отдел экономики Администрации Гаринского городского округа ежеквартально в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным

Раздел 2.

 СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Стратегической целью государственной политики в области экологии является сохранение природных систем, повышение качества жизни, улучшение здоровья населения и демографической ситуации, обеспечения экологической безопасности страны.

Источники нецентрализованного водоснабжения (родники, самоизливающиеся скважины, колодцы) пользуются у населения Гаринского городского округа большой популярностью. В основном это источники не обустроены или обустроены примитивным способом. Кроме того не ведется постоянный лабораторный контроль за качеством воды нецентрализованных источников водоснабжения. Неконтролируемое потребление воды из таких источников может привести к ухудшению санитарно-эпидемиологической обстановки в районе.

В целях  улучшения качества питьевой воды, следовательно, здоровья населения Гаринского городского округа, увеличения  количества источников питьевого водоснабжения на повестку дня ставится вопрос о разработке программы по использованию, охране и обустройству источников нецентрализованного водоснабжения на территории Гаринского городского округа.

Раздел 3.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью программы является обеспечение населения городского округа питьевой водой стандартного качества.

Для достижения цели необходимо решить задачи:

- охрана и восстановление источников нецентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения;

- обустройство источников нецентрализованного водоснабжения;

- улучшение качества воды источников нецентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения;

- обеспечение населения информацией по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения и качеству воды в них;

- организация гидрогеологической и санитарно-гигиенической оценки источников хозяйственно-питьевого нецентрализованного водоснабжения;

- формирование экологической культуры населения Гаринского городского округа.

Раздел 4.

 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Результаты, которые предполагается достичь в ходе выполнения Программы, будут иметь следующие социально-экономические последствия:

- обеспечение населения питьевой водой стандартного качества;

 - увеличение количества источников нецентрализованного водоснабжения, с питьевой водой соответствующей требованиям СанПиН.

Раздел 5.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Основным источником финансирования Программы является  бюджет Гаринского городского округа.

        Выполнение мероприятий Программы возможно за счет собственных средств предприятий, учреждений и граждан.

Раздел 6.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ

        Мероприятия, направленные на комплексное решение задач, указанных в разделе  3 настоящей Программы, осуществляются в соответствии с Планом мероприятий по выполнению муниципальной программы «Использование, охрана и обустройство источников нецентрализованного водоснабжения на территории Гаринского городского округа («Родники») на 2014-2016 годы» (приложение 1).

      Источники нецентрализованного водоснабжения, планируемые к обустройству, определяются ежегодно в соответствии со Списком источников нецентрализованного водоснабжения (приложение 2).

Приложение 1

к муниципальной программе

 «Использование, охрана и обустройство

источников нецентрализованного водоснабжения

на территории Гаринского городского округа

(«Родники») на 2014-2016 годы

План мероприятий по выполнению

муниципальной программы «Использование,

охрана и обустройство источников нецентрализованного

водоснабжения на территории Гаринского городского округа

(«Родники») на 2014-2016 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Основные виды товаров, работ, услуг
	Финансиро-вание

Сумма, руб.

	Исполнитель
	Результаты, достигаемые в ходе выполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обследование родников, используемых населением округа для питьевых нужд
	Апрель-ноябрь

ежегодно
	Обследование, гидрохимическое опробование, составление отчета
	Местный бюджет
	Управле-ние по благоуст-ройству Гаринского городского округа
	Паспортизация и рекомендации по использованию источников

	4.
	Обустройство источников нецентрализованного водо-снабжения на территории муниципального образования
	Июнь- ноябрь 2014 год
	Природо-охранные мероприятия, работы по очистке вод-ных объектов, установлению границ водо-охранных зон
	60 000 руб.

Местный бюджет
	Специализированные орга-низации, юридические и физические лица
	Оборудование родников, колодцев, самоизливающихся скважин в соот-ветствии с санитар-ными требованиями

	Июнь- ноябрь 2015 год

	60 000 руб. Местный бюджет

	Июнь- ноябрь 2016 год

	60 000 руб.

Местный бюджет

	5.
	Организация исследования качества воды обустраиваемых источников водоснабжения
	1 раз в квартал, ежегодно
	Отбор проб воды нецент-рализованных источников водоснабже-ния, составле-ние протокола по качеству воды
	120 000 рублей,  в т.ч.:

2014 г. – 40 000 руб.

2015 г. – 40 000 руб.,

2016 г. – 40 000 руб.

Местный бюджет
	Центр государственно-эпидемиологического надзора
	Получение санитарно-эпидемиологического заключения по качеству воды

	Благоустройство территории вокруг обуст-роенных источ-ников нецентрализо-ванного водоснабжения
	Май- октябрь 2014 года
	Благоустройство территории в радиусе не менее 20 метров от источника; озеленение, поддержание чистоты и порядка прилегающей территории в радиусе не менее 100 метров от источника
	241 000 руб.

Местный бюджет
	Управление по благоустройству Гаринского городского округа
	Соответствие  качества воды обустроенных нецентрализованных источников водоснабжения санитарным требованиям

	Май- октябрь 2015 года

	241 000 руб. Местный бюджет

	Май- октябрь 2016 года

	241 000 руб. Местный бюджет

	6.
	Охрана обустроенных источников водоснабжения от разрушения
	В течение года, ежегодно
	Работы по поддержанию обустроенных водных объектов в надлежащем техническом и санитарном состоянии
	Собственные средства
	Юридические и физические лица, индивиду-альные предприниматели
	Сохранение обустроенных источников водоснабжения

	7.
	Публикация статей об обустроенных источниках нецентрали-зованного водоснабжения
	До 20 января следующего за отчет-ным годом
	Составление отчетов по выполнению настоящей программы

	Управление по благоустройству Гаринского городского округа
	Обеспечение населения информацией по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения

Приложение 2

к муниципальной программе

«Использование, охрана и обустройство

источников нецентрализованного водоснабжения

на территории Гаринского городского округа

(«Родники») на 2014-2016 годы

Список

источников нецентрализованного водоснабжения

Гаринского городского округа

	Номер строки
	Наименование
	Местонахождение
	Шефствующие над водоисточниками и проводящие очистку их территории в радиусе не менее 100 метров
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	«Бабушкин колодец»
	д.Шантальская
	Верх-Пелымский территориальный округ
	Обследован и обустроен в 2002 году. Паспорт составлен в 2005 году

	2.
	Самоизливающаяся скважина
	р.п.Гари, ул.Колхозная, 38
	Отдел по благоустройству
	Обследована и обустроена в 2004 году. Паспорт составлен в 2005 году

	3.
	Самоизливающаяся скважина «Северная сказка»
	р.п.Гари, на территории между ул.Северная и рекой Сосьва
	Дом детского творчества
	Обследована и обустроена в 2009 году.  Паспорт составлен

	4.
	Самоизливающаяся скважина «Крещенская»
	д.Рычкова между домами №18 и №20
	Гаринская общеобразовательная школа
	Обследована и обустроена в 2013 году.  Паспорт составлен в 2013 году

	5.
	Самоизливающаяся скважина «На набережной»
	р.п.Гари, ул.Набережная, около дома №5
	Гаринская общеобразовательная школа
	Обследована и обустроена в 2013 году.  Паспорт составлен в 2013 году

	6.
	Самоизливающаяся скважина
	д.Зыкова
	Управление культуры Гаринского городского округа
	Планируется обследование и обустройство в 2013 году

	7.
	Колодец
	д.Круторечка
	Крутореченский территориальный орган
	Планируется обследование и обустройство в 2013 году

	8.
	Колодец
	п.Новый Вагиль
	Ликинский территориальный орган
	Планируется обследование и обустройство в 2014 году

	9.
	Колодец
	с.Шабурово
	Шабуровский территориальный орган
	Планируется обследование и обустройство в 2014 году

	10.
	Родник «Крошка»
	п.Пуксинка
	Пуксинская общеобразовательная школа
	Планируется обследование и обустройство в 2015 году

	11.
	Колодец
	д.Нихвор
	Нихворская общеобразовательная школа
	Планируется обследование и обустройство в 2015 году

	12.
	Самоизливающаяся скважина
	с.Андрюшино
	Андрюшинская общеобразовательная школа
	Планируется обследование и обустройство в 2016 году

	13.
	Родник
	С.Еремино
	Ереминский территориальный орган
	Планируется обследование и обустройство в 2016 году